
ETNOGRAF
Kontakty na odborné lektory a pracovníky muzea, 

na které je možné se obracet se svými dotazy 
a konzultacemi i po ukončení projektu:

Ing. Tereza Kaiserová
Koordinátorka Ekoporadny ORSEJ

Mobil: 774 825 089
E-mail: kaiserova@muzeumcl.cz

Etnograf je vysokoškolsky kvalifikovaný pracovník, který se zabývá 
studiem lidové kultury, terénními výzkumy a sběrem artefaktů 
a dokladů lidové kultury pro muzeologické účely. 
Výsledky svých výzkumů etnografové prezentují v odborných 
publikacích, často ve formě národopisných monografií.

Etnografie
Etnografie je kulturně –historickým vědním oborem, zabývajícím 
se studiem lidové kultury. 
Obsah pojmu etnografie, česky národopis, se během více jak 
stoletého vývoje oboru měnil. V současné době tedy zahrnuje 
především sběratelskou činnost pro muzeologické účely, techniky 
třídění sebraného materiálů a terénní výzkumy v oblas� materiální 
a duchovní kultury. Etnografie vytváří především terénní prací 
podklady pro další zpracování a zobecnění v rámci etnologie nebo 
sociální a kulturní antropologie.

Rozdělení lidové kultury
Materiální kultura – oděv, strava, architektura a bydlení, 
řemeslná výroba, lidové umění
Duchovní kultura – rodinný a společenský život, lidové zvyky 
a obyčeje, folklor

Mgr. Jitka Cidlinová
Etnograf Vlas�vědného muzea a galerie v České Lípě

Mobil: 728 017 466
E-mail: cidlinova@muzeumcl.cz

Dílčí informace pro tento vzdělávací materiál byly použity z internetového zdroje Wikipedie, otevřená encyklopedie, 
z encyklopedie profesí www.jobs.cz/poradna/profese/; h�p://www.infoabsolvent.cz, h�p://www.stredniskoly.cz. 

Užité fotografie byly poskytnuty z osobních archivů lektorů, z archivu VMG, GP a uveřejněny se souhlasem jejich autorů. 
Originální snímky z Wikipedie byly použity po jejich grafické a výtvarné úpravě



Etnografie 

Potřebné vzdělání
Etnografie coby empiricky zaměřená disciplína je součás� dalších 
spíše teore�ckých oborů jako etnologie, popřípadě kulturní 
a sociální antropologie. Ty lze studovat na filosofických fakultách, 
méně specializovaně též na fakultách zabývajících se šířeji 
humanitními a sociálními vědami.

Pracovní činnos�
Expertní a vědecko-badatelská činnost v oboru,
zajišťování artefaktů pro muzejní sbírky, 
dokumentace lidové architektury a jevů tradiční lidové kultury, 
digitalizace sbírkového materiálu, odborné publikace, 
přednášková a výstavní činnost, komunikace s odborníky jiných 
specializací, veřejnos� a mediální sférou. 

Profil a uplatnění absolventa
Absolven� oboru etnologie mohou nalézt uplatnění ponejvíce 
ve vědeckých ins�tucích a neziskových organizacích. 
Nejlepší etnologové/etnografové nacházejí uplatnění v ústavech 
Akademie věd České republiky, na vysokoškolských katedrách 
a ústavech etnologie nebo kulturní a sociální antropologie. 
Dále působí v muzeích, občanských sdruženích či památkových 
ústavech. Zřídka se etnolog/etnograf dokáže prosadit i na volné 
noze. Samostatně může pracovat na grantech, vydávání odborných 
i populárních publikací.

Příbuzné obory
Etnologie – kulturně historická disciplína založená 
na srovnávacím studiu kultur, obor zobecňující dílčí etnografická 
pozorování
Kulturní a sociální antropologie – teore�cká disciplína zkoumající 
lidské kultury, překrývá se s předcházejícím
Folkloris�ka – věda zabývající se studiem folkloru (hudebním, 
tanečním, slovesným)
Archeologie – věda studující dějiny lidské společnos� na základě 
archeologických nálezů
Muzeologie – zabývá se sběratelstvím, ochranou a dokumentací 
muzejních sbírek
Dějiny umění – předmětem jejich studia jsou umělecké památky 
minulos�
Religionis�ka – studuje a srovnává dějiny a myšlenkový vývoj 
jednotlivých náboženství

Metody výzkumu a základní pomůcky
Metody a techniky etnografického výzkumu jsou velice různorodé, 
vždy jsou přizpůsobeny konkrétnímu zpracovávanému tématu. 
K terénní práci etnografa i dalšímu zpracování sebraného 
materiálu je používáno mnoho metod, jak kvalita�vní (rozhovory, 
písemné prameny atd.) tak i kvan�ta�vní (dotazníková šetření 
a podobně) povahy, které se vzájemně doplňují. 
Nedílnou součás� je i fotografická případně audiovizuální 
dokumentace sledovaných jevů, nověji bývají výstupem také 
etnologické/antropologické dokumenty.

Vychází z řeckých slov ethnos - kmen, národ, a grafein – popisovat, 
doslovným českým překladem je pak dříve používaný termín národopis.


